
ENTE GESTIONE SACRI MONTI
Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1

15020 Ponzano Monferrato (AL)
TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800

COD. FISC./P. IVA: 00971620067
www.sacri-monti.com

pec:   segreteria@pec.sacri-monti.com   

Pratica: DEC-35-2018 del: 20/12/2018

Decreto: 1 del: 08/01/2019

Tipo di Decreto: Senza rilevanza contabile 

OGGETTO: Piano interventi fondi progetti illuminazione Sacri Monti. Approvazione 
modifiche di cui al cronoprgramma approvato con deliberazione di Consiglio n. 
13/2018 e approvazione cronoprogramma definitivo.

Settore: Settore Affari Generali 

Referente Istruttoria: sara.pistono 

Responsabile del procedimento: 

Versione del testo: T_DEC-35-2018_4.odt

Richiamata la L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 
agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove norme in 
materia di Sacri Monti;

Visto  il  D.P.G.R. n. 20 del  01.03.2016 avente per oggetto: Nomina del Presidente del Consiglio 
dell’Ente di gestione dei Sacri Monti. L.R. n. 19 del 3 agosto 2015 “Riordino del sistema di gestione 
delle aree protette regionali e nuove norme in materia di Sacri monti. Modifiche alla legge regionale 
29 giugno 2009, n. 19 (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità)”, con il quale si 
è provveduto alla nomina del  Presidente pro tempore del Consiglio dell’Ente di gestione dei Sacri 
Monti nella persona della dr.ssa Renata LODARI, nata a Verbania il 18 giugno 1951;

Vista la deliberazione di Consiglio n. 13 del 29 marzo 2017 di attribuzione dell’incarico di Direttore 
dell’Ente alla dott.ssa Elena De Filippis per il periodo 4/4/2017 – 3/4/2019;

Richiamata la deliberazione n. 5 del 5/2/2018 con la quale il Consiglio ha approvato il programma di 
attività dell’Ente per il 2018;

Preso  atto  che con  deliberazione  di  Consiglio  n.  13  del  1  marzo  u.s.  avente  ad  oggetto 
"Rendicontazione fondi progetti illuminazione Sacri Monti. Approvazione piano di interventi", si é 
provveduto  ad  approvare  il  cronoprogramma  per  l’utilizzo  dei  finanziamenti  residui  (euro 
1.562.596,95) dei progetti di illuminazione dei Sacri Monti con le priorità messe a punto dall’ufficio 
tecnico  dell’Ente  insieme al  Direttore  sulla  base  dello  studio  dello  stato  di  conservazione  delle 
cappelle dei  Sacri  Monti  realizzato con i  fondi  della Compagnia di  San Paolo,  cronoprogramma 
predisposto a seguito della nota della Regione Piemonte Direzione Promozione della Cultura, del 
Turismo e dello Sport prot. n. / A20000 pervenuta all’Ente il 2 febbraio u.s. e registrata al protocollo 
n. 265;

Atteso  che con propria nota protocollo n. 641 del 7 marzo u.s. si é provveduto a trasmettere alla 
Regione Piemonte Direzione Cultura la suddetta deliberazione di Consiglio ed il cronoprogramma, 
come da documentazione agli atti;

pratica: DEC-35-2018 1/3 Decreto n. 1 del  08/01/2019



Preso atto che il suddetto cronoprogramma sarà oggetto di convenzione da stipularsi con la Regione 
in conformità con le decisioni assunte dal Consiglio con la delibera di Consiglio n. 13/2018;

Considerato  che il Presidente dell’Ente ha segnalato alla Direzione regionale per la Promozione 
della Cultura, del Turismo e dello Sport l’opportunità di ripartire i fondi dei finanziamenti residui dei 
progetti di illuminazione dei Sacri Monti sulle priorità conservative anche del patrimonio del Sacro 
Monte di Belmonte, pur non risultando questo Sacro Monte destinatario a suo tempo dei fondi per la 
sua l’illuminazione;

Richiamata  la nota trasmessa dal Presidente dell‘Ente al Direttore Promozione Cultura Turismo 
Sport Dr.ssa Casagrande, protocollo n. 2620 del 20 settembre u.s. conservata agli atti, con la quale, 
esprimeva la propria preoccupazione  per l’attuale stato di conservazione del patrimonio vegetale dei 
complessi dei Sacri Monti, trasmettendo altresì la relazione sullo stato di manutenzione del verde dei 
complessi, così come  predisposta dal  Coordinatore del Settore gestione del territorio Dr. Antonio 
Aschieri, relazione dalla quale si evince la necessità di disporre di risorse economiche necessarie ad 
assicurare la corretta gestione e manutenzione del territorio e dei giardini storici dei Sacri Monti, 
come da documentazione agli atti; 

Atteso che, a seguito di accordi tra la Presidenza dell‘Ente e la Direzione Cultura della Regione 
Piemonte, l‘Ente é stato autorizzato a modificare alcune voci del cronoprogramma, approvato con 
deliberazione di Consiglio n.13/2018 con specifico riferimento agli interventi urgenti sulle coperture 
di alcune cappelle del Sacro Monte di Belmonte, nonché agli interventi  sulla componente arborea 
necessari ad assicurare la stabilità immediata delle piante. garantendone così l‘adeguata gestione e 
manutenzione;

Preso  atto delle  variazioni  apportate  al  cronoprogramma  di  cui  trattasi  come  da  schema 
Cronoprogramma con variazioni apportate in cui sono evidenziate le modifiche in riduzione e lo 
stato di  avanzamento dei lavori, allegato al presente atto;

Atteso che a seguito delle suddette modifiche l‘Ente con propria nota protocollo n. 3524 del 19 
dicembre u.s. ha provveduto a trasmettere alla Regione il cronoprogramma definitivo rivisto e 
concordato con il Presidente, come da schema Cronoprogramma finale dopo variazioni,  dal quale 
si evince che  sono stati destinati 60.000 euro per interventi  alle coperture delle Cappelle I, II, IV, V e 
VI, VII, VIII, IX del Sacro Monte di Belmonte,  € 53.349,26 per interventi conseguenti ad analisi 
strumentale di piante soggette a monitoraggio e € 39.171,19 per potature di rimonda e correzione 
della vegetazione di Sacri Monti di Belmonte e Crea come da relazione sugli interventi sul patrimonio 
arboreo a firma del Coordinatore del Settore gestione del territorio protocollo Int. n. 3401 del 7 
dicembre u.s.,  che si allega al presente atto;

Tutto ciò premesso;

DECRETA

Per le motivazioni in premessa illustrate,

Di evidenziare la reale necessità dell'Ente di inserire all'interno del cronoprogramma approvato con 
deliberazione di Consiglio n. 13/2018,  alcuni interventi urgenti per la conservazione del patrimonio 
del Sacro Monte di Belmonte concernenti le coperture delle cappelle, nonché  interventi urgenti sul 
patrimonio arboreo;

Di approvare con urgenza, stanti le sollecitazioni dell’Assessorato alla Promozione della Cultura, del 
Turismo  e  dello  Sport,  il  cronoprogramma  definitivo  con  le  variazioni  precisate  in  premessa, 

pratica: DEC-35-2018 2/3 Decreto n. 1 del  08/01/2019



trasmesso con nota protocollo n. 3524 del 19 dicembre u.s.alla Regione, composto dai due documenti 
allegati:

Cronoprogramma con variazioni apportate in cui sono evidenziate le modifiche in riduzione e lo 
stato di  avanzamento dei lavori;

Cronoprogramma finale dopo variazioni,  dal quale si evince che  sono stati destinati 60.000 euro 
per interventi  alle coperture delle Cappelle I,  II,  IV, V e VI, VII, VIII, IX del Sacro Monte di 
Belmonte,   €  53.349,26  per  interventi  conseguenti  ad  analisi  strumentale  di  piante  soggette  a 
monitoraggio e € 39.171,19 per potature di rimonda e correzione della vegetazione di Sacri Monti di 
Belmonte e Crea come da relazione sugli interventi sul patrimonio arboreo a firma del Coordinatore 
del Settore gestione del territorio protocollo Int. n. 3401 del 7 dicembre u.s.,  che si allega al presente 
atto;

Di  adottare il  presente  atto,  vista  l’urgenza,  con  immediata  esecutività  e  di  sottoporlo 
successivamente al Consiglio per ratifica;

Di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti www.sacri-
monti.com;

Di pubblicare altresì il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nell'apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.33/2003 e s.m.i.

IL PRESIDENTE
Dott.ssa Renata Lodari

In ordine alla regolarità tecnico-contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 
21.7.1992, n. 36, si esprime parere favorevole per quanto di competenza.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36, si attesta la copertura 
finanziaria per quanto di competenza.

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 
36,si esprime parere favorevole, per quanto di competenza.

IL DIRETTORE
Dott.ssa Elena De Filippis

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con 
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DEC-35-2018 3/3 Decreto n. 1 del  08/01/2019


